1

令和６年５月定例教育委員会会議録

○ 日  時 令和６年５月２０日（月） 午後３時５６分～５時３０分

○ 場  所 野沢温泉村役場 ２０３会議室

○ 出席委員 教 育 長  市川 公紀

 教育長職務代理 富井 英之

 委  員  鈴木  隆

 委  員  河野千枝子

 委  員  河野 沙織

○ 事務局出席者 教育指導主事 藤村 祥江

 教育次長  宮崎 俊一

 こども支援係長 鈴木 勝幸

 生涯学習係長 富井  潔

 こども園長 岸  香理

○ 日程１ 開会

市川教育長が開会の宣言に続き、あいさつを行い会議の議長となる。

○ 日程２ 付議事項

 (1) 議案第４号 野沢温泉村学校給食センター給食費徴収規則の一部を改正する規

則について

議長から、野沢温泉村学校給食センター給食費徴収規則の一部を改正する規則に

ついて審議したい旨の提案があり、宮崎次長から説明があった。

審議の結果、承認された。

 (2) 議案第５号 準要保護児童生徒の認定について

議長から、３人の準要保護児童生徒の認定について審議したい旨の提案があり、

鈴木係長から説明があった。

審議の結果、３人とも承認された。

 (3) 議案第６号 学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の嘱託等に関する規程の一部

を改正する訓令について

議長から、学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の嘱託等に関する規程の一部を改

正する訓令について審議したい旨の提案があり、宮崎次長から説明があった。

審議の結果、承認された。

\\Ds20563b\600 教育委員会共有\定例教育委員会\9_会議録関係\R5 会議録\R5_06 月定例教育委員会会議録（確認中）.doc

2

 (4) 議案第７号 野沢温泉村立幼保連携型認定こども園規則の一部を改正する規則

について

議長から、野沢温泉村立幼保連携型認定こども園規則の一部を改正する規則につ

いて審議したい旨の提案があり、宮崎次長から説明があった。

審議の結果、承認された。

○ 日程３ 協議事項

(1) 事業等の共催・後援について

議長から、事業等の共催・後援依頼について審議したい旨の提案があり、宮崎次

長が資料に基づき説明した。

  ①「民音学校コンサート １９６６カルテットコンサート」後援

    日時：令和６年６月 19 日

    場所：野沢温泉小学校

    内容：４人の女性によるバイオリン、チェロ、ピアノの四重奏

  ②「北信地区中学校体育大会」共催

    日時：夏季大会 令和６年６月１日～６月 29 日

    新人大会 令和６年９月８日より順次開催

    場所：北信地区各運動施設

    内容：陸上、水泳、軟式野球、バレーボール等 全 16 種目

  ③「長野県中学校総合体育大会」共催

    日時：令和７年１月 16 日～１月 21 日

    場所：野沢温泉スキー場

    内容：アルペン、クロスカントリーの競技会

協議の結果、承認された。

(2) ６月定例会について

議長から、６月定例会の日程について審議したい旨の提案があり、協議の結果、

６月 26 日（水）午後４時で調整した。

3

○ 日程４ 報告事項

(1) 中学校サンクト・アントン訪問事業について

議長が中学校サンクト・アントン訪問事業について事務局に説明を求め、宮崎次

長が資料に基づき説明した。

(2) 令和６年６月村議会定例会提出事項について

議長が令和６年６月村議会定例会提出事項について事務局に説明を求め、宮崎次

長が資料に基づき説明した。

○ 日程５ その他

(1) 学園の様子について

議長が学園の様子について事務局に説明を求め、のざわこども園は岸園長が、野

沢温泉小学校・野沢温泉中学校については藤村教育指導主事が資料に基づき報告し

た。

(2) 教育長から諸般の報告

野沢温泉学園の活動として職員会議が開催され、今年度取り組む研究テーマにつ

いて、また、学力向上では小中学校それぞれの取り組み方針の説明があった旨報告

した。

教科書の採択について、手に取って見る機会を作り８月定例教育委員会で決定す

る旨説明があった。

(3) その他

なし。

○ 日程６ 閉会

市川教育長が閉会を宣言した。